Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº33/2023/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

5 de junho de 2023

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS)
Campus Inconfidentes, por meio da Coordenadoria de Extensão, torna público o presente edital para
abertura de inscrições, visando a seleção de candidato a bolsa de extensão para o projeto “Era uma
vez: uma tarde na brinquedoteca”.

1. DO OBJETIVO

1.1. Selecionar dois bolsistas dos cursos de licenciatura do IFSULDEMINAS, campus Inconfidentes para
atuar como apoio extensionista no projeto “Era uma vez: uma tarde na brinquedoteca”

2. DO PÚBLICO-ALVO PARA BOLSA DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

2.1. Podem se candidatar ao presente edital estudantes regularmente matriculados nos cursos de
licenciatura do IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes.

3. DA BOLSA E ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

3.1. Uma bolsa com duração de 7 meses, no valor de R$: 660,00 por mês, realizando 12 horas de
atividades por semana, sendo 8h presenciais e 4h remotas. Uma bolsa com duração de 5 meses, no
valor de R$: 660,00 por mês, realizando 12 horas de atividades por semana, sendo 8h presenciais e 4h
remotas.

3.2. Será selecionado 01 (um) bolsista para início em junho de 2023 e finalização em dezembro de
2023. 01 (um) bolsista para início em agosto de 2023 e finalização em dezembro de 2023.

3.3. Os demais irão compor lista de excedentes, com validade de sete meses, a partir da publicação do
resultado final do presente edital.

3.4. As atividades a serem desenvolvidas pelos bolsistas são:

Levantamento bibliográfico e leitura a respeito do tema;
Visita à creche Municipal Cônego Augusto José de Carvalho;
Preparação de atividades para serem desenvolvidas com as crianças na creche utilizando
materiais da brinquedoteca: contação de histórias, oficinas de arte, jogos sensoriais e simbólicos;
Preparação de atividades para serem desenvolvidas com as crianças na brinquedoteca do campus
Inconfidentes;
Divulgação das atividades desenvolvidas: elaboração de portfólios, rede social própria do projeto e
publicações científicas;
Elaboração de relatórios.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições serão realizadas por meio do formulário eletrônico específico, das 17 horas do dia 05
até às 23 horas do dia 07 de junho de 2023, através do formulário eletrônico:
https://forms.gle/SX8WURLy6NWgSzMR8

4.2. No ato da inscrição o candidato deverá anexar, de forma digitalizada, os seguintes documentos:

4.2.1 Cópia de Cédula de Identidade e Cadastro de Pessoa Física (CPF);

4.2.2 Prova de quitação com o serviço eleitoral (comprovante da última votação ou Certidão de Quitação
Eleitoral emitida pelo Cartório Eleitoral ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida por meio do site da
Justiça Eleitoral www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacaoeleitora

4.2.3 Declaração do NIPE (ou setor equivalente) de seu campus atestando que, nos últimos 12 meses
não desistiu, sem justificativa, de bolsa de outro projeto. A declaração deverá constar ainda que o(a)
aluno(a) cumpriu todas as obrigações deste(s) outro(s) projeto(s) do(s) qual(is) foi bolsista.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
5.1. O processo de seleção se dará da seguinte forma:
a) Análise da inscrição;
b) Entrevista de acordo com os critérios contidos no Anexo I.

5.2. A entrevista será realizada de forma presencial, no dia 12 de junho de 2023, às 13 horas na
brinquedoteca.

6. DO RESULTADO

6.1. O resultado será divulgado no dia 13 de junho de 2023

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. A documentação e as informações prestadas pelo candidato serão de sua inteira responsabilidade,
sendo passível de exclusão do processo seletivo aquele que não fornecer documentação de forma
completa, correta e legível e/ou fornecer dados comprovadamente inverídicos.

7.2. Dúvidas deverão ser encaminhadas exclusivamente para o coordenador, no e-mail do coordenador:
paula.inacio@ifsuldeminas.edu.br

7.3. Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo coordenador do projeto e caso necessário,
pela Coordenação de Extensão.

Inconfidentes, 05 de junho de 2023

Paula Inácio Coelho

Coordenadora do Projeto

ANEXO I

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO - ENTREVISTA

https://forms.gle/SX8WURLy6NWgSzMR8

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Item Assunto Critério de Avaliação Pontuação

1 Interesse pelo tema: serão

considerados os candidatos

que demonstrem interesse e

motivação pelo tema do

projeto de extensão.

Motivação para
participação no projeto;

Capacidade de
comunicação e expressão.

0 - 20

2 Participação em outros
projetos de extensão
voltados para crianças de 03
a 10 anos.

Experiência em atividades
educativas com crianças.

Habilidade para atuar com
crianças de 2 a 3 anos.

0 - 20

3 Disponibilidade de tempo Serão selecionados
candidatos que possuam
disponibilidade para se
dedicar às atividades
propostas pelo projeto de
extensão, sendo
necessário apresentar a
disponibilidade de
horários para participação
no projeto

0 - 10

Total de
Pontos

50

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Inacio CoelhoPaula Inacio Coelho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/06/2023 14:08:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/06/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

358146
b914b997c5

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: